Prestação de 
contas 

técnico/financeira 
Projeto 01 0,00 0,00 Jan/25 Jun/25 

4 – PLANO DE APLICAÇÃO (R$ 1,00) 

CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA 
CUSTO 

INDIRETO 
VALOR PREVISTO 

33.90.20.00 – Auxílio Financeiro a 

Pesquisadores - Custeio 
- 

R$ 25.128.131,50 (vinte e cinco milhões, 
cento e vinte e oito mil, cento e trinta e 
um reais e cinquenta centavos) 

33.90.18.00 - Auxílio Financeiro a 

Pesquisadores – Bolsas 
- 

R$ 792.000,00 (setecentos e noventa e 
dois mil reais). 

5 – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO (R$ 1,00) 

MÊS/ANO VALOR 

ORÇAMENTÁRIO  

12/2021 
R$ 25.920.131,50 (vinte e cinco milhões, novecentos e 
vinte mil, cento e trinta e um reais e cinquenta centavos) 

FINANCEIRO  

2022/2024 

Desembolso a medida em que as bolsas forem incluídas 
na Folha de Pagamento Mensal de Bolsas do CNPq, ou 
quando houver a comprovação do implemento de 
condição (liquidação) das despesas pelo CNPq.